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Wykres 4. Subiektywne oceny dotyczące najczęściej wykonywanych prac w szarej strefie według płci 
respondentów 

Subiektywne oceny ogółu ludności w wieku 15-89 lat; wyniki nie sumują się na 100%, gdyż jedna osoba mogła wymienić więcej niż 1 rodzaj pracy. 
Subjective assessments of the population aged 15-89; outcomes don’t sum to 100%, because each person could choose more than one type of work. 

Wykres 5. Subiektywne oceny dotyczące najczęściej wykonywanych prac w szarej strefie według miejsca 
zamieszkania respondentów 

Subiektywne oceny ogółu ludności w wieku 15-89 lat; wyniki nie sumują się na 100%, gdyż jedna osoba mogła wymienić więcej niż 1 rodzaj pracy. 
Subjective assessments of the population aged 15-89; outcomes don’t sum to 100%, because each person could choose more than one type of work. 
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Miejsce zamieszkania respondentów w mniejszym stopniu niż płeć różnicowało subiektywne oceny na temat 
rodzajów prac wykonywanych w sposób nieformalny. Różnice te wynikały przede wszystkim z powodu nieco 
innego zapotrzebowania na różne usługi w środowisku miejskim i wiejskim. Wśród mieszkańców miast najczęściej 
wymieniano remonty i naprawy budowlano-instalacyjne – 47,8% (wszystkich ocen respondentów), a następnie 
usługi budowlane i instalacyjne – 34,5%, prace domowe (np. sprzątanie) – 27,1%, korepetycje – 27,0% oraz opiekę 
nad dzieckiem lub starszą osobą – 26,5%. Na wsi natomiast wskazywano często, poza pięcioma rodzajami prac 
zajmującymi pierwsze pozycje wymienione w miastach, prace ogrodniczo-rolne – 16,8% (wszystkich ocen 
respondentów). 

3. Osoby pracujące w szarej strefie 

Zjawisko pracy nierejestrowanej nie jest proste, ani łatwe do rozpoznania. Przeprowadzone badanie modułowe 
pozwala na wyznaczenie dolnej granicy szacunku liczby pracujących w szarej strefie, co oznacza, że rzeczywista 
skala zjawiska przyjmuje wartości co najmniej takie, jakie tutaj zaprezentowano. Pogłębiona analiza pozwala 
ocenić jaka część tej zbiorowości znajduje dodatkowe zatrudnienie w postaci pracy nierejestrowanej, a jaka 
całkowicie realizuje swoją aktywność zawodową poza oficjalnym rynkiem pracy12. 

Opisując sytuację na krajowym rynku pracy, w tym również w szarej strefie gospodarki, nie można pominąć 
zjawiska pracy cudzoziemców. W ostatnich latach liczba obcokrajowców pracujących w Polsce stale rośnie. 
Zjawisko to w 2022 r. zostało spotęgowane przez wybuch pełnoskalowej wojny spowodowanej rosyjską napaścią 
i napływ uchodźców z Ukrainy. W tym miejscu należy podkreślić, że BAEL i jego badania modułowe obejmują 
swoim zakresem wyłącznie osoby przebywające lub zamierzające przebywać na terenie Polski co najmniej jeden 
rok (tzw. rezydentów). Poza tym populacja cudzoziemców w BAEL jest niedoszacowana ze względu na dodatkowe 
bariery uczestnictwa związane z obawami, brakiem wiedzy o GUS lub badaniach, nieznajomością bądź słabą 
znajomością języka polskiego. Skalę zjawiska podaży pracy cudzoziemców na krajowym rynku pracy i jego 
rozwoju w ostatnich latach dobrze przedstawiają publikacje opracowane przez ZUS pt. „Cudzoziemcy w polskim 
systemie ubezpieczeń społecznych” dostępne w Internecie pod adresem: https://www.zus.pl/baza-
wiedzy/statystyka/opracowania-tematyczne/cudzoziemcy. Przedstawione w nich informacje odnoszą się 
oczywiście tylko do osób ubezpieczonych, a zjawisko pracy cudzoziemców dotyczy również szarej strefy 
gospodarki. Niestety możliwości zbadania tego obszaru rynku pracy w badaniu modułowym z wymienionych 
wcześniej względów są ograniczone. Należy o tym pamiętać podczas formułowania wniosków na podstawie 
analizy danych o pracy nierejestrowanej przedstawionych w tej publikacji, która odnosi się wyłącznie do pracy 
wykonywanej przez tzw. rezydentów (osoby przebywające lub zamierzające przebywać na terytorium Polski rok 
i dłużej) oraz w przeważającej większości do pracy wykonywanej przez obywateli polskich.  

3.1.  Skala zjawiska pracy nierejestrowanej 

Przeprowadzone w 1 kwartale 2023 r. badanie pracy nierejestrowanej pokazało, że skala tego zjawiska w 2022 r.13 
istotnie zmniejszyła się w porównaniu z ostatnio badanym okresem, rokiem 2017. W szarej strefie w 2022 r. 
pracowało (przynajmniej raz) 342 tys. osób (tj. 2,0% ogólnej liczby pracujących14). Należy zwrócić uwagę na fakt, 
że okres referencyjny w tej rundzie badania dotyczył całego roku poprzedzającego badanie, analogicznie jak 
w poprzedniej jego edycji zrealizowanej w 2018 r. We wcześniejszych obserwacjach badano krótszy okres 
referencyjny obejmujący tylko miesiące od stycznia do września (por. wyk. 6). 

                                                           
12 Podczas analizy wyników tego badania należy pamiętać o obowiązujących w Polsce od 30 kwietnia 2018 r. przepisach dotyczących 
braku konieczności rejestrowania działalności gospodarczej przez osobę fizyczną w przypadku osiągania dochodów do określonej 
kwoty i która w okresie ostatnich 60 miesięcy nie wykonywała działalności gospodarczej. 
13 Dane za rok 2017 obejmują osoby w wieku 15 lat lub więcej (zgodnie z obowiązującą do roku 2020 metodologią BAEL), a dane za rok 
2022 osoby w wieku 15-89 lat (po zmianie metodologii BAEL od 2021 r.) Wyniki badania pomiędzy tymi latami są jednak porównywalne 
z uwagi na brak w próbie zbadanej w roku 2017 osób w wieku 90 lat i więcej 
14 Dane średnioroczne (średnia arytmetyczna dla zbiorowości pracujących wg BAEL z czterech kwartałów 2022 r. w celu zapewnienia 
zgodności z okresem odniesienia przyjętym w badaniu modułowym). 
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W 2017 r. w szarej strefie pracowało 880 tys. osób, co stanowiło 5,4% ogólnej liczby pracujących15. Tak więc 
w 2022 r. w stosunku do 2017 r., zmniejszyła się zarówno zbiorowość pracujących w szarej strefie – o 538 tys. osób 
tj. o 61,1%, jak i ich udział w ogólnej liczbie pracujących o 3,4 p. proc. W tym miejscu warto podkreślić, że 
zmniejszenie się skali pracy nierejestrowanej jest zjawiskiem bardzo pozytywnym i oczekiwanym, natomiast 
skutkiem ubocznym są trudności w jego zbadaniu oraz dostarczeniu szczegółowej charakterystyki. Dla 
zachowania porównywalności, przede wszystkim z poprzednią edycją badania, w niniejszej publikacji zachowano 
zakres i układ tablic dołączonych w formacie XLSX zgodny z edycją badania z 2018 r. (z danymi za rok 2017). Jednak 
z uwagi na mniejszą skalę pracy nierejestrowanej w roku 2022, w przypadku szczegółowych przekrojów, bardzo 
często występują w tablicach niskie wartości, poniżej 20 tys. Analizując takie dane należy zachować ostrożność 
przy wnioskowaniu ponieważ są one obarczone dużym błędem losowym próby (wartości poniżej 10 tys. nie 
zostały zaprezentowane w tablicach z uwagi na brak wiarygodności). Ogranicza to w pewnym stopniu możliwość 
szczegółowej analizy zjawiska. 

Wykres 6. Pracujący w szarej strefie i udział w liczbie pracujących ogółem 

Dla lat 1995 i 1998 – w okresie styczeń-sierpień,  
For the years 1995 and 1998 – in the period January-August, 
               2004, 2009-2010, 2014 – styczeń-wrzesień,  
               2004, 2009-2010, 2014 – January-September, 
               2017a – styczeń – wrzesień16,  
               2017a – January – September18, 
               2017 b i 2022 – styczeń – grudzień. 
               2017 b i 2022 – January – December. 

Przy analizie zjawiska bardzo istotne jest określenie jaki charakter miała praca wykonywana nieformalnie, czy 
dla osoby pracującej była pracą główną czy też dorywczą, pozwalającą tylko na pozyskanie dodatkowych, 
dochodów uzupełniających domowy budżet. Taka charakterystyka została zbadana dla ostatnio wykonywanej 
pracy nierejestrowanej. W 2022 r. ostatnio wykonywana praca nierejestrowana była pracą główną dla 116 tys. 
osób (34,0%), natomiast większa część (225 tys., tj. 66,0%) pracujących w szarej strefie traktowała tę pracę jako 
dodatkową17.  
 
  

                                                           
15 Dane średnioroczne (średnia arytmetyczna dla zbiorowości pracujących wg BAEL z czterech kwartałów 2017 r. w celu zapewnienia 
zgodności z okresem odniesienia przyjętym w badaniu modułowym). W celu zachowania porównywalności z danymi z roku 2022 udział 
obliczono w ogóle wszystkich pracujących w 2017 r. przeliczonych po uwzględnieniu definicji obowiązującej w BAEL od 2021 r. 
16 Okres odniesienia badania zrealizowanego w 2018 r. obejmował cały 2017 r., ale dla zachowania porównywalności wyników 
z wcześniejszymi jego edycjami zaprezentowano również dane za okres ograniczony do miesięcy od stycznia do września. 
17 Dane nie sumują się na populację ogółem z powodu zaokrągleń dokonywanych przy uogólnianiu wyników badania 
reprezentacyjnego. 
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Wykres 7. Pracujący w szarej strefie według charakteru wykonywanej pracy  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Wykres 8.  Struktura pracujących w szarej strefie według charakteru wykonywanej pracy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analizując dane przedstawione na wykresie nr 9 widzimy, że do 1998 r. praca w szarej strefie dla większości 
wykonujących ją osób była pracą dodatkową, umożliwiającą uzyskanie dodatkowych dochodów, a od 2004 r. do 
2014 r. dla większości była pracą główną, często jedyną. W 2017 r. mimo wzrostu liczby pracujących w szarej strefie, 
dla większości osób ją wykonujących stanowiła ona jednak dodatkowe źródło utrzymania. Możemy więc mówić  
o odwróceniu tendencji. W 2022 r. tendencja ta została jeszcze pogłębiona (odnotowano wzrost o 13,7 pkt. proc. 
odsetka osób, dla których praca nierejestrowana miała charakter pracy dodatkowej - z 52,3% w 2017 r. do 66,0%), 
co jest zjawiskiem pozytywnym.  
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Wykres 9. Pracujący w szarej strefie według charakteru ostatnio wykonywanej pracy 

  

Dla lat 1995 i 1998 – w okresie styczeń – sierpień,  
For the years 1995 and 1998 – in the period January-August, 
 2004, 2009 – 2010,2014 – styczeń-wrzesień,  
 2004, 2009 – 2010, 2014 – January-September, 
 2017 i 2022 – styczeń-grudzień. 
 2017 and 2022 – January – December. 

Czas poświęcony na pracę nierejestrowaną w 2022 r. był zróżnicowany. Najliczniejszą grupę stanowiły osoby, 
które w ciągu roku przepracowały w szarej strefie do 5 dni (79 tys. osób, tj. 23,1% omawianej zbiorowości), 
natomiast najmniej licznie były reprezentowane osoby, które w badanym okresie przepracowały od 41 do 60 dni 
(15 tys., tj. 4,4%). Co najmniej 61 dni w szarej strefie w 2022 r. przepracowało 20 tys. osób, tj. 5,8% tej populacji. 
Osoby wykonujące pracę nierejestrowaną średnio w roku przepracowały 28 dni. 

Wykres 10.  Pracujący w szarej strefie według liczby dni przepracowanych 
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W zbiorowości osób wykonujących pracę nierejestrowaną 151 tys. osób, tj. 44,2% wskazało, że praca w szarej 
strefie gospodarki trwała krótko – wykonywana była w ciągu jednego miesiąca, natomiast 94 tys., tj. 27,5% 
pracujących wykonywało tę pracę przez pięć lub więcej miesięcy.  

Praca w szarej strefie gospodarki ma w dużej mierze sezonowy charakter, a wynika to z dominacji prac 
ogrodniczo-rolnych oraz usług budowlanych i instalacyjnych, które z natury rzeczy mają charakter sezonowy. 
Najwięcej osób deklarowało pracę nierejestrowaną w miesiącach od lipca do września obserwowanego okresu.  

Wykres 11. Pracujący w szarej strefie według miesięcy wykonywania tej pracy 

 

3.2 Pracujący w szarej strefie według cech społeczno-demograficznych 
  

O znaczeniu pracy nierejestrowanej w kształtowaniu sytuacji na rynku pracy świadczy fakt, że obejmuje ona 
niemal wszystkie generacje Polaków oraz różnorodne grupy społeczne i zawodowe. Ponad 2/3 zbiorowości osób 
pracujących w szarej strefie stanowili mężczyźni – 67,8%. Udział mieszkańców miast wykonujących pracę 
nierejestrowaną był wyższy i wyniósł 59,4%, i był prawie taki sam jak udział mieszkańców miast w objętej 
badaniem grupie wieku 15-89 lat (59,5%). 
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Wykres 12. Struktura pracujących w szarej strefie według płci i miejsca zamieszkania 
 

 

 
Pracę nierejestrowaną wykonują osoby w różnym wieku, od młodzieży po osoby w wieku emerytalnym, ale 
największy odsetek ogółu pracujących w szarej strefie w 2022 r. stanowiły osoby w wieku 45-59 lat (27,9%)18. 
W przypadku kobiet obserwowano podobną prawidłowość – 37,3% kobiet wykonujących pracę nierejestrowaną 
było w wieku 45-59 lat. Nieco odmiennie kształtowała się sytuacja w populacji mężczyzn, w której największy 
odsetek wykonujących pracę nierejestrowaną obserwowano w grupie wieku 25-34 lata – 26,7%. Biorąc pod uwagę 
miejsce zamieszkania, wśród mieszkańców miast, jak i wsi, największy udział stanowiły osoby w wieku 45-59 lat 
– odpowiednio 25,6% i 30,9%. 

Wykres 13. Struktura pracujących w szarej strefie według wieku oraz poziomu wykształcenia 

                                                           
18 Należy zachować ostrożność w wyciąganiu wniosków co do dominacji tej 15-letniej grupy wieku ze względu na to, że młodsze 
analizowane grupy są 10-cioletnie. 
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Interesująca jest struktura pracujących w szarej strefie według poziomu wykształcenia. Ogólnie można 
powiedzieć, że dominują pracownicy z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym/branżowym oraz 
zasadniczym zawodowym/branżowym, którzy stanowili po 29,2% analizowanej grupy, czyli łącznie blisko 60% tej 
grupy. Pracownicy z wykształceniem wyższym stanowili 17,5%, ze średnim ogólnokształcącym – 14,7%, 
a najmniejszą grupę tworzyły osoby z wykształceniem co najwyżej gimnazjalnym – 9,4%19.  
 
Wykres 14.  Struktura pracujących w szarej strefie według poziomu wykształcenia, płci oraz miejsca 

zamieszkania 

 
Struktury wyznaczone według poziomu wykształcenia różnią się dla mężczyzn i kobiet oraz mieszkańców miast 
i wsi (por. wyk. 14). Jak można zauważyć, wśród pracujących w szarej strefie lepiej wykształcone są kobiety, 
a biorąc pod uwagę miejsce zamieszkania – mieszkańcy miast. Proporcje te nie dziwią, bowiem są 
odzwierciedleniem ogólnych prawidłowości w zakresie poziomu wykształcenia ludności.  

3.3 Rodzaje prac wykonywanych przez pracujących w szarej strefie 
 

W pierwszej części publikacji zaprezentowano subiektywne oceny respondentów na temat rodzajów prac 
wykonywanych w szarej strefie, natomiast w tym podrozdziale przedstawiono jakie prace faktycznie były 
wykonywane w okresie od stycznia do grudnia 2022 r., bez nawiązania formalnego stosunku pracy (np. umowy 

                                                           
19 Zaobserwowane różnice w strukturze pracujących w szarej strefie wg poziomu wykształcenia są ściśle powiązane ze strukturą 
ludności wg poziomu wykształcenia, zatem prosimy o zachowanie ostrożności w analizie tych danych. 
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o pracę, umowy cywilnoprawnej) i odprowadzania stosownych składek z tego tytułu. Zaprezentowana niżej 
charakterystyka dotyczy ostatnio wykonywanej pracy nieformalnej. 

Wyniki badania wskazują, iż w szarej strefie najczęściej prowadzone były remonty i naprawy budowlano-
instalacyjne. Wykonywała je co piąta osoba wykonująca pracę nierejestrowaną – 18,7%. Dużą grupę osób 
pracujących w szarej strefie stanowiły również osoby zajmujące się pracami ogrodniczo-rolnymi – 14,9%, a także 
usługami transportowymi – 6,4%, opieką nad dzieckiem lub starszą osobą – 5,8% oraz usługami budowlanymi 
i instalacyjnymi – 5,6%. 

Stan faktyczny nie pokrywał się w pełni z wyrażanymi opiniami nt. najczęściej wykonywanych prac w szarej strefie, 
choć w przypadku pierwszego miejsca, na którym znalazły się prace związane z remontami i naprawami 
budowlano-instalacyjnymi, odpowiedzi były zbieżne20. Warto zwrócić uwagę, że w opiniach respondentów prace 
ogrodniczo-rolne plasowały się dopiero na 5 pozycji spośród 22 wymienionych w ankiecie rodzajów prac, 
a faktycznie były na drugim miejscu wśród najczęściej wykonywanych prac nierejestrowanych (por. wyk. 15). 

Wykres 15. Struktura pracujących w szarej strefie według rodzaju ostatnio wykonywanej pracy i według 
subiektywnych ocen ludności na temat rodzajów prac wykonywanych w szarej strefie 

 

W przypadku poszczególnych rodzajów prac widać wyraźne zróżnicowanie w zależności od płci, a także miejsca 
zamieszkania osób je wykonujących. Mężczyźni najczęściej pracowali w szarej strefie wykonując remonty 
i naprawy budowlano-instalacyjne (27,6%) oraz prace ogrodniczo-rolne (12,1%), a także usługi transportowe 
(8,6%). Kobiety w ramach pracy w szarej strefie zajmowały się natomiast najczęściej pracami ogrodniczo-rolnymi 
(20,9%), opieką nad dzieckiem lub starszą osobą (16,4%) oraz pracami domowymi, np. sprzątaniem (15,5%).  

                                                           
20 Należy wziąć pod uwagę, że jedna osoba mogła wymienić więcej niż jedną przyczynę podejmowania pracy nierejestrowanej.  
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